ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
PADRE PEDRO

BALDISSERA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO

Apela à Ministra da Saúde, Excelentíssima Sra. Nísia
Trindade, para que a Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (Ebserh) proceda à aquisição e fornecimento de
alimentos provenientes da agricultura familiar para o
consumo em seus ambientes hospitalares.

O signatário, com base no art. 196 do Regimento Interno
deste Poder, considerando que:

- a alimentação saudável é fundamental para o fortalecimento

do sistema imunológico de pacientes enfermos;

- o fornecimento de alimentos de alta qualidade é uma forma

de complementar o cuidado hospitalar;

- produtos locais possuem menor impacto ambiental devido à

redução do transporte; e

- a agricultura familiar catarinense produz alimentos de alta

qualidade e valor nutricional,

requer o encaminhamento de Moção à Ministra da Saúde,

Sra. Nísia Trindade, nos seguintes termos:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

acolhendo proposição Deputado Padre Pedro Baldissera, apela a Vossa Excelência
que empreenda esforços para que a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares
(Ebserh) proceda à aduisição e fornecimento de alimentos provenientes da agricultura
familiar para o consumo em seus ambientes hospitalares. Atenciosamente, Deputado
Mauro de Nadal - Presidente.

Sala das Sessões,

Deputado Padre Pedro Baldissera.

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Padre Pedro
Baldissera, em 03/12/2024, às 09:01.